その他 1 バランスト・スコアカードに関する研修会

令和 3年 9月吉日

各位

公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長   金田 光正

ファーマシーマネジメント委員会 担当副会長   林 誠一

ファーマシーマネジメント委員会  委員長   金田 昌之

病院薬剤師版バランスト・スコアカードセミナーのご案内

～マネジメントツールを使って薬剤部門の事業計画を創りませんか～

当委員会では医療機関における薬剤部門の管理運営に関するマネジメントツールの一つとしてバランスト・スコア

カード（Balanced Scorecard：以下、BSC）に注目し、この度、当委員会の主催により、“病院薬剤師版BSCセミナ

ー”を開催しますので、薬剤部門のマネジメントにお役立て頂きたく、ご案内申し上げます。

本セミナーでは、薬剤部門の来年度の事業計画について BSC を活用して実際に作成して頂きます。また、セミナ

ーの性質上、2 部構成とさせて頂きます。つきましては、1 施設につき役職者あるいは管理職を中心に 3～4 名で、2

回とも参加できる方を選出して頂きたく宜しくお願い申し上げます。参加希望者は、参加申し込み用紙に必要事項を

記入の上、FAXして下さい。応募多数の場合は抽選により参加施設を決定させて頂きます。抽選の結果は、メールに

て代表者のアドレスへ通知させて頂きます。ご応募を心からお待ち申し上げます。

記

日  時  第一部：2021年 12月 11日（土） 10時～17時 30分

第二部：2022年  1月 15日（土） 10時～17時 30分

配  信  オンライン（Zoom配信）＊安定した通信環境が準備できる場所でご視聴ください。

定  員  役職者あるいは管理職を中心に 3～4名で構成された 4施設

※オンライン開催であることから、参加者のうち半数以上の方が本セミナーへの参加歴のあるご施設を

優先させて頂きます

対  象  会 員 無料

非会員 ①日本病院薬剤師会会員：500円

②上記団体に属さない非会員：1000円

この研修会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅱ-5：8単位）、神奈川県病院薬剤師会 生涯研修（6単位）の単

位認定を申請予定です。但し、講演開始 30分を経過した後は、研修受講シールを付与できません。

●神奈川県病院薬剤師会会員以外で、認定シールの送付を希望される方は、切手を貼った返信用封筒に送付先住所と氏名・「バランスト・

スコアカードセミナー 研修シール在中」を記入し、以下の宛先までお送りください。

【返信用封筒の送付先】公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 事務局

〒235-0007 神奈川県横浜市磯子区西町 14-11 神奈川県総合薬事保健センター406号

●予め視聴 PCへ Zoomをインストールの上、ご参加ください。タブレット、スマートフォンではなく PCを推奨いたします。

●1PC1名での参加とします（1PCで複数人の視聴は問題ありませんが、認定シールは申込者のみにお送りいたします）。

●Web講演内容の録画・録音・撮影、SNS等への投稿は固く禁じます。

●利用者以外の方への招待メールの転送・開示・Web内容の開示ならびに利用者以外の方を参加させることは禁じます。

●利用・通信環境に起因するいかなる影響、損害に対して当会は一切責任を負わないものとします。

●Web講演会の利用に関わる通信料・接続料等一切の費用は利用者の負担とします。

●お支払いいただきました参加費につきましては、当会のトラブル以外の如何なる事情におきましても返金いたしかねますので、予め

ご了承の程宜しく お願いいたします。

●Zoomログイン方法を遵守願います。（Web研修会参加者名とログイン、ログアウト記録の正確な把握と照合を目的として、HPに示す

［Web研修会（Zoom）ログイン方法］によるログインを遵守願います。この方法以外でログインした場合は参加できませんのでご注意

ください。）

主催：公益社団法人神奈川県病院薬剤師会

その他 1 バランスト・スコアカードに関する研修会

施設名

氏 名（フリガナ） E-mailアドレス 役職名

（           ）

（           ）

（           ）

（           ）

（           ）

代表者のE-mailアドレス（通信用） ※大きめにわかりやすく書いて下さい 代表者電話番号

＠

※収集いたしました個人情報は、本セミナーにのみ使用し、その他の目的には一切使用いたしません。

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修単位シールの発行には、各参加者が別々の端末で受講する必要があります。

※申し込み期限を過ぎた参加申請は、一切受け付けいたしません。

【セミナーの概要】

本セミナーは、以下の 2部構成とさせて頂きます。

●第一部(2021年 12月 11日（土） 実施)

    BSCの基礎知識を付けて頂くための基調講演を行います。また、グループワークでは各施設の薬剤部門にお

ける強みや弱み、薬剤部門が成長するための外部要因などを分析し、そこから薬剤部門の経営課題を導き出し

ます。

●第二部(2022年 1月 15日（土） 実施)

    第一部で作成した分析結果を持ち帰り、院内データと併せて経営課題との整合性を整えます。その結果から

薬剤部門の戦略を導き出し、行動計画および具体的な管理目標を設定し、戦略マップとスコアカードを作成し

ます。最終的にはBSCを応用した貴病院薬剤部門の事業計画を作成し、全体発表を行います。

【補 足】  グループワークではオンラインホワイトボードサービスのMiroを使用致します。以下が必須の参加

条件となりますので、ご了承下さい。

          ① Miroをダウンロードできる

          ② ZoomとMiroを同時に使用できる環境である

       ※開催前に、各施設代表者 1名に対しMiroの動作説明を行う予定です

FAX：045－576－3564 （済生会横浜市東部病院 DI室直通）

お申し込み受付期間：2021年 11月 1日～2021年 11月 15日

FAX 送信票